
 

Direzione Regionale Puglia e Basilicata 

 
Via Amendola n. 164/D - 70126 Bari  – Tel. 080 5467811 – Postafax. 06 50516070 

e-mail: dre.PugliaBasilicata@agenziademanio.it 
pec: dre_PugliaBasilicata@pce.agenziademanio.it  

 

Bari, come da protocollo 

 

 

Determina di nomina della Commissione e del Seggio di gara  

per l’affidamento dei servizi di progettazione definitiva ed esecutiva, di 
coordinamento per la sicurezza, di direzione lavori, di contabilità dei lavori e 
accatastamento, da eseguirsi con metodi di modellazione e gestione informativa 
e con l’uso di materiali e tecniche a ridotto impatto ambientale, conformi al d.m 
del 11/10/2017, finalizzati alla realizzazione del nuovo Comando Provinciale dei 
VVF della BAT presso il compendio demaniale denominato “ex mattatoio” sito a 
Barletta ed allibrato alla scheda patrimoniale BAB0968 

IL DIRETTORE REGIONALE 

visti i poteri attribuiti ai responsabili delle strutture centrali e territoriali dal Regolamento 
di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del demanio deliberato dal Comitato di 
Gestione in data 16 luglio 2019, approvato dal Ministero dell’economia e delle finanze in 
data 27 agosto 2019 e pubblicato nel sito istituzionale dell’Agenzia del demanio in data 
30 agosto 2019; 

vista la Determinazione n. 76 del 23 febbraio 2017 con la quale sono state approvate le 
competenze e i poteri dei responsabili delle strutture centrali e territoriali, nonché attribuiti 
i poteri ai relativi responsabili; 

vista la Determinazione n. 77 del 23 febbraio 2017 con la quale sono stati nominati i 
responsabili delle strutture centrali e territoriali; 

vista la delibera del Comitato di gestione del 30 gennaio 2019 con cui sono state 
approvate le modifiche alla Determinazione n. 76 del 23 febbraio 2017; 

vista la determinazione n. 85 del 30 gennaio 2019 con la quale sono state approvate le 
competenze e i poteri dei responsabili delle strutture centrali e territoriali, nonché attribuiti 
i poteri ai relativi responsabili; 

vista l’art. 77 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 che stabilisce che limitatamente ai casi di 
aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione 
delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione 
giudicatrice; 

visto l’art. 133, comma 8 del D.lgs. 50/2016, così come modificato dall’ art. 1 comma 3 
della L. n. 55 del 14 giugno 2019, che stabilisce che gli enti aggiudicatori possono 
decidere che le offerte saranno esaminate prima della verifica dell'idoneità degli offerenti; 

premesso che 

il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Angelo Labellarte; 

DEMANIO.AGDPUB01.REGISTRO 
UFFICIALE.0012297.15-06-2021.U



          Pagina 2 di 4 

con determina a contrarre prot. n. 2021/7691 del 19/04/2021, avente ad oggetto 
l’affidamento del servizio in parola, è stata avviata una procedura aperta, ai sensi dell’art. 
60 e dell’art. 157 del D.lgs. 50/201 e ss.mm.ii.; 

con la medesima determina si è disposto di aggiudicare la procedura in questione 
mediante il criterio dell’offerta economicamente vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016; 

il disciplinare di gara prevede specificatamente al paragrafo 22 che in caso di un numero 
di offerte pari o maggiore di 10, la Stazione Appaltante si avvarrà della facoltà di 
esaminare le offerte prima della verifica dell’idoneità dei concorrenti; 

il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12.00 del 01.06.2021; 

il Responsabile unico del Procedimento ha verificato che il numero di offerte pervenute 
è maggiore di 10, nello specifico: 

 

la circolare prot. 2016/11866/DSP del 5 settembre 2016, “Disciplina transitoria per la 
nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici nelle procedure per 
l’aggiudicazione dei contratti pubblici di appalto”, evidenzia che nel caso di procedura di 



          Pagina 3 di 4 

affidamento di lavori da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa e dei servizi di Ingegneria e architettura, in deroga a quanto previsto sulle 
attività della commissione giudicatrice, solo l’esame della documentazione 
amministrativa può essere demandata al RUP, ovvero, ove ritenuto necessario, ad un 
Seggio di gara, composto oltre che dal RUP da altri due componenti. 

con Comunicato del Presidente dell’ANAC del 15 luglio 2019 è stato disposto il 
differimento dell’operatività dell’Albo dei Commissari di gara di cui all’articolo 78 del 
Decreto Legislativo 19 aprile 2016, n. 50 al 31 dicembre 2020 e pertanto è possibile 
individuare, sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze specifiche 
possedute, i membri della commissione tra i funzionari in servizio presso l’Agenzia del 
Demanio; 

con nota prot. n. 2021/11317 del 31/05/2021, questa Direzione, tenuto conto 
dell’interesse diretto di dei Vigili del Fuoco sulla futura qualità del progetto ed avendo 
anche la stessa redatto il progetto di fattibilità tecnico economica, ha chiesto alla 
Direzione Regionale Puglia dei VV.F. di valutare l’opportunità di poter essere coinvolta 
nell’attività di valutazione delle offerte tecniche, mettendo a disposizione, a titolo non 
oneroso, un proprio tecnico che possa far parte della Commissione di gara, in qualità di 
commissario; 

con nota prot. n. 14192 del 07/06/2021, assunta al ns. protocollo il 07/06/2021 al n. 
11800, la Direzione Regionale dei Vigili del Fuoco - Puglia ha indicato quale membro 
della Commissione di gara il Comandante Vigili del Fuoco di Brindisi: Primo Dirigente 
arch. Giulio Capuano; 

DETERMINA 

che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 
dispositivo costituendone parte integrante e sostanziale; 

di procedere alla valutazione delle offerte prima della verifica dell’idoneità dei concorrenti 
così come riportato al punto 22 “Inversione della valutazione delle offerte” del disciplinare 
di gara; 

di individuare quali componenti della Commissione di gara i seguenti funzionari: 

� presidente: ing. Davide Ardito, responsabile della U.O: Servizi Tecnici della 
Direzione Regionale Puglia e Basilicata; 

� commissario n.1: arch. Giulio Capuano, comandante del Comando Provinciale dei 
VV.F. di Brindisi; 

� commissario n.2 e segretario verbalizzante: ing. Ilaria Parata, funzionario tecnico 
presso U.O: Servizi Tecnici della Direzione Regionale Puglia e Basilicata; 

di dare atto che alla Commissione giudicatrice è demandato l’intero procedimento di 
valutazione delle offerte tecniche ed economiche; 

di individuare i membri del Seggio di gara, per la valutazione della documentazione 
amministrativa, come segue: 

� presidente: ing. Angelo Labellarte, funzionario tecnico presso UO Servizi Tecnici; 

� componente: dott. Muzio Stramaglia, funzionario amministrativo presso l’Ufficio del 
Direttore Regionale; 

� componente e segretario verbalizzante: geom. Gianfranco Santoruvo, funzionario 
tecnico presso UO Servizi Tecnici; 

di dare atto che al Seggio di gara è demandato l’intero procedimento di valutazione della 
sola documentazione amministrativa; 

che tutti i componenti della Commissione dovranno produrre, al momento 
dell’accettazione dell’incarico, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, le 
dichiarazioni di non sussistenza, nei confronti degli operatori economici partecipanti, di 




